[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АСКИЗСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
АСХЫС АЙМАFЫНЫН
УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.09.2020

	с.Аскиз
	                   № 666-п

	Об утверждении Муниципальной  программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической

 эффективности в муниципальном образовании

 Аскизский район»

В соответствии с постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 20.08.2018 г. № 722-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации Муниципальных программ», постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 10.07.2020 г. № 437-п «О разработке Муниципальных программ, планируемых к реализации на территории Аскизского района в 2021-2026 гг.», руководствуясь ст.ст.35,40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия  постановляет:

1.   Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании  Аскизский район» (далее –  Программа).
2. Финансовому управлению администрации Аскизского района предусмотреть финансирование Муниципальной программы при формировании бюджета на очередной финансовый год.

3.   Направить настоящее постановление для опубликования в редакцию газеты «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
Глава Администрации                                                                           А.В.Челтыгмашев

                                                                                      Приложение _______
 к постановлению

 Администрации

 Аскизского района

 Республики Хакасия
 от «30»09.2020  № 666-п
1.ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальном образовании Аскизский район»

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казённое учреждение «Управление по градостроительной и жилищной политике администрации Аскизского района» (далее в Муниципальной программе – МКУ Управление ЖКХ)

	Соисполнители
	Администрация Аскизского района Республики Хакасия, главные распорядители бюджетных средств (по согласованию).

	Цель
	Обеспечение снижения на территории Аскизского района объема потребляемых энергоресурсов и воды путем реализации потенциала энергосбережения.

	Задачи
	- создание условий для обеспечения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Аскизского района энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- снижение  количество аварий на источниках теплоснабжения, связанных с недоотпуском тепла потребителям.

	Целевые показатели
	1.Экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями :

2021 год – 1,5 %;

2022 год – 1,5 %;

2023 год – 1 %;

2024 год – 1 %;

2025 год – 1%;

2026 год – 1 %.
3. Экономия потребления воды муниципальными учреждениями :

2021 год – 1.5 %;

2022 год – 1.5 %;

2023 год – 1 %;

2024 год – 1 %;

2025 год – 1%;

2026 год – 1 %.
4. Количество аварий на источниках теплоснабжения, связанных с недоотпуском тепла потребителям:

2026 год – 0 ед.

	Этапы и сроки  реализации
	2021(2026 годы (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы (рублей) – 1 500 тыс. руб., в том числе средства:

- республиканского бюджета – 0
- районного бюджета – 1 500 тыс. руб.
в том числе по годам:

2021 год -500 тыс. руб. из них средства:

- районного бюджета – 500 тыс. руб.
2022 год 500 тыс. руб. из них средства:

- районного бюджета – 500 тыс. руб.
2023 год - 500 тыс. руб. из них средства:

- районного бюджета – 500 тыс. руб
2024 год – 0.
2025 год – 0.
2026 год – 0.

	Ожидаемые результаты реализации
	К концу 2026 года экономия потребления электрической энергии муниципальными учреждениями  Аскизского района составит 7%;

К концу 2026 года экономия потребления воды муниципальными учреждениями Аскизского района составит 7%;
К концу 2026 года количество аварий на источниках теплоснабжения, связанных с недоотпуском тепла потребителям, составит 0 ед.

2. Общая характеристика сферы реализации Программы.
В Российской Федерации с 2009 года одним из приоритетных направлений внутренней политики было провозглашено всестороннее повышение энергоэффективности. Максимальный потенциал энергосбережения содержится в сферах промышленности и коммунального хозяйства. С целью выявления этого потенциала, рационализации использования ТЭР был принят Федеральный закон РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Федеральный закон «Об энергосбережении» установил четкие требования в части эффективного использования и обязал решать данную проблему программным методом.
В сложившейся современной экономике Республики Хакасия муниципальные районы имеют узкую экономическую специализацию. Это является главным фактором, определяющим низкий уровень социально-экономической устойчивости населенных пунктов ввиду зависимости от макроэкономических параметров.

В сложившихся условиях рациональное использование и экономия топливно-энергетических ресурсов становится одним из важнейших факторов экономического роста и социального развития, позволяя при тех же уровнях энергообеспечения направлять высвобождающиеся ресурсы на другие цели: рост производительности и доходов, развития социальной инфраструктуры и так далее.

В 2012-2013 годах с целью получения объективных данных об объеме потребляемых энергетических ресурсов, определения потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности, проведения проверки на соответствие требованиям действующих норм и правил эксплуатации зданий, сооружений и оборудования, все органы местного самоуправления и муниципальные учреждения Аскизского района провели энергетические обследования и оснащение объектов собственности приборами учета потребляемых коммунальных ресурсов.

К началу 2014 года доля муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Аскизского района, соответствующих требованиям законодательства в сфере энергосбережения и повышения энергоэффективности в Российской Федерации, составляет 100%.

По результатам проведенных энергетических обследований, выявлен энергетический потенциал. Потенциал энергосбережения – это количество топливно-энергетических ресурсов, которое можно сберечь в результате реализации технически возможных и экономически оправданных мер, направленных на эффективное их использование.

Для реализации энергетического потенциала определены основные направления энергосберегающих мероприятий:

- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование электрической энергии;

- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование тепловой энергии;

- мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование воды.
К малозатратным мероприятиям для повышения эффективности использования энергоресурсов относятся организационные мероприятия – это назначение ответственных по учреждениям с обязанностями по мониторингу энергопотребления; инструктаж персонала по простейшим методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установка средств наглядной агитации;  технические мероприятия - контроль над качеством обслуживания и эксплуатации инженерных систем; ремонт и своевременная промывка систем отопления;  составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления, периодический контроль со стороны руководства учреждений за их выполнением.
К среднезатратным мероприятиям  относятся: в сфере теплоснабжения - применение низкоэмиссионной пленки на стеклах, установка теплоотражающих экранов  за отопительными приборами, в сфере электроэнергии - замена ламп накаливания на светодиодные в светильниках внутреннего освещения, установка в систему освещения датчиков движения и присутствия для автоматического местного управления освещением.

К долгосрочным и крупнозатратным мероприятиям относятся: в сфере теплоснабжения -  утепление ограждающих конструкций зданий (локальный ремонт  чердачных перекрытий, кровли, фундамента, стен); замена деревянных окон стеклопакетами в ПВХ-переплете, замена входных дверей; в сфере электроэнергии - применение на объектах уличного освещения энергосберегающих технологий; модернизация насосного оборудования с целью экономии энергоресурсов; модернизация объектов генерации тепловой энергии.

                                                3. Цель и задачи.

Основной целью Муниципальной программы является обеспечение снижения на территории Аскизского района объема потребляемых энергоресурсов и воды путем реализации потенциала энергосбережения.
Основными задачами являются:

 -создание условий для обеспечения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Аскизского района энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-снижение  количество аварий на источниках теплоснабжения, связанных с недоотпуском тепла потребителям.
4. Сроки реализации программы.

Срок реализации программы 2021 - 2026 годы. Этапы не выделяются.
             5. Перечень основных мероприятий Муниципальной программы
	№

п/п
	Задачи, мероприятия, показатель
	Объем финансирования (тыс. руб.) бюджет муниципального образования Аскизский район

	всего
	в том числе

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	год
	год
	год
	год
	год
	год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	1.Создание условий для обеспечения органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Аскизского района энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

	 1.1
	Мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование электрической энергии
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование тепловой энергии
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Мероприятия, направленные на сбережение и эффективное использование воды.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	2.Снижение  количество аварий на источниках теплоснабжения, связанных с недоотпуском тепла потребителям

	2.1
	Формирование аварийного запаса угольного топлива
	1 500
	500
	500
	500
	-
	-
	-

	Итого
	1 500
	500
	500
	500
	-
	-
	-

               6. Обоснование ресурсного обеспечения Муниципальной программы.
       Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования Аскизский район.
Ежегодные объёмы финансирования Муниципальной программы будут уточняться, исходя из возможностей бюджета муниципального образования Аскизский район на соответствующий финансовый год.

Реализация мероприятий Муниципальной программы предусматривает софинансирование за счёт средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия. Уровень и объём софинансирования ежегодно определяется на основании соглашений с органами государственной власти Республики Хакасия.
 Сбережение электрической, тепловой энергии и воды преимущественно выполняются за счет малозатратных мероприятий.
7. Перечень целевых показателей.

            Эффективность реализации и использования выделенных на нее средств бюджетов всех уровней будет обеспечена за счет:

          - исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

          - прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств республиканского бюджета.

           Оценка эффективности энергосберегающих мероприятий будет осуществляться по следующим показателям результативности:

          -снижение потребления электрической энергии муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления Аскизского района;
          - снижение потребления воды муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления;

          - снижения аварийных ситуаций на объектах теплоснабжения.
                     Целевые показатели реализации Муниципальной программы
	Наименование
	Базовое значение

2019 года
	В том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Сокращение потребления электрической энергии муниципальными учреждениями муниципального образования Аскизский район в натуральном выражении, % (тысяч  кВт.ч.)*
	100%
6878
	на 1,5%
6775
	 на 1.5%
 6672
	на 1%
6603
	на1%
6534
	на  1 %
6465
	на 1%
6397

	Сокращение потребления воды муниципальными учреждениями муниципального образования Аскизский район в натуральном выражении, %
(М3 )
	100%
24849

	на 1.5% 24477
	на 1.5%
24104
	на 1%,
23855
	на 1%,
23607
	на 1%,

23358
	на 1%,
23110

	Количество аварий на объектах теплоснабжения связанных с недоотпуском тепла потребителям.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

* В случае  строительства ввода в эксплуатацию социального объекта натуральные показатели отпущенной электрической энергии, тепловой энергии и воды берутся без значений введеного в эксплуатацию объекта, на следующий год базовые значение увеличивается с учетом введеного в эксплуатацию объекта.
8. Управление и контроль за реализацией мероприятий Программы
Управление за исполнением мероприятий Программы осуществляет ответственный исполнитель – МКУ  Управление ЖКХ и соисполнитель -  Администрация Аскизского района Республики Хакасия. Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Аскизского района Республики Хакасия.

МКУ Управление ЖКХ проводит анализ по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы, осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе выполнения Программы, докладов о ходе реализации мероприятий Программы и об эффективности использования финансовых средств.

МКУ Управление ЖКХ с учетом выделенных на ее реализацию финансовых средств осуществляет в установленном порядке выполнение мероприятий Программы, а также ежегодно уточняет показатели результативности и затраты на реализацию мероприятий Программы.
9. Оценка эффективности
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 20.08.2018 г. № 722-п «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности реализации  Муниципальных программ».